
О внесении изменений 

 в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

 от 30.12.2019 №4694 «Об условиях оплаты труда работников 

 отдельных муниципальных организаций, подведомственных  

Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани» 

В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов, 

регламентирующих оплату труда работников отдельных учреждений 

образования, в соответствие с постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 01.11.2019 №998 «Об условиях оплаты труда 

работников отдельных организаций, подведомственных Министерству 

образования и науки Республики Татарстан и Министерству спорта Республики 

Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 06.07.2020 №553, от 30.12.2020 №1237, 

от 26.07.2021 №645, от 30.10.2021 №1030, от 20.06.2022 №587, от 26.08.2022 

№910, от 22.09.2022 №1027, от 16.10.2023 №1312, от 10.06.2024 №416, 

от 26.09.2024 №832) постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 30.12.2019 №4694 «Об условиях оплаты труда работников отдельных 

муниципальных организаций, подведомственных Управлению образования 

Исполнительного комитета г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в него 

постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 05.07.2022 №2125, 

от 12.01.2023 №33, от 22.11.2024 №4789) следующие изменения: 

1.1. в Положении об условиях оплаты труда работников отдельных 

муниципальных организаций, подведомственных Управлению образования 

Исполнительного комитета г.Казани: 

1.1.1. раздел II «Определение базовых окладов работников образования, 

работников культуры отдельных муниципальных организаций образования 

г.Казани» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 5443 от 27.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 7. Страница создана: 26.12.2024 15:17

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 27.12.2024 №5443



2 

«II. Определение базовых окладов работников образования, 

работников культуры отдельных муниципальных  

организаций образования г.Казани 

2.1. Базовые оклады работников образования отдельных муниципальных 

организаций образования г.Казани устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификацион- 

ный 

уровень 

Наименование должности Размер 

базового 

оклада в 

месяц, руб. 

Профессиональная квалификационная группа должностей учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Секретарь учебной части   21473 

Профессиональная квалификационная группа должностей учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Младший воспитатель   21583 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 

Первый 

квалификационный 

уровень  

Инструктор по физической культуре   22663 

Музыкальный руководитель 

Второй 

квалификационный 

уровень 

Педагог-организатор   22758 

Социальный педагог 

Третий 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель   22858 

Педагог-психолог 

Старший инструктор-методист 

Методист 

Четвертый 

квалификационный 

уровень 

Старший методист   22958 

Тьютор (за исключением тьютора, 

занятого в сфере высшего и 

Документ создан в электронной форме. № 5443 от 27.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 7. Страница создана: 26.12.2024 15:17



3 

дополнительного профессионального 

образования) 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед (логопед) 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

руководителей структурных подразделений 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением (кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную 

программу дополнительного образования 

детей, организацией, реализующей 

государственные полномочия по 

методическому и информационно-

технологическому обеспечению 

образовательной деятельности [кроме 

должностей руководителей структурных 

подразделений, отнесенных ко второму 

квалификационному уровню]) 

   23008 

2.2. Базовые оклады работников культуры отдельных муниципальных 

организаций образования г.Казани устанавливаются в следующих размерах: 

Наименование должности Размер базового 

оклада в месяц, 

руб. 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

Аккомпаниатор 22820 

Руководитель кружка, любительского объединения, 

клуба по интересам 

Документ создан в электронной форме. № 5443 от 27.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 7. Страница создана: 26.12.2024 15:17



4 

Наименование должности Размер базового 

оклада в месяц, 

руб. 

Профессиональная квалификационная группа «Должности 

работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь      23320 

Звукооператор 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего 

состава организации культуры, искусства и кинематографии» 

Художественный руководитель  24520» 

Руководитель коллектива 

   1.1.2. таблицу 8 раздела VII «Порядок определения заработной платы 

руководителей отдельных муниципальных организаций образования, их 

заместителей» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 8 

Размеры базовых окладов и выплат стимулирующего характера  

за качество выполняемых работ руководителями отдельных 

муниципальных организаций образования 

Наименование и тип 

организации 

Базовый    

оклад, руб. 

в месяц 

Выплата 

стимулирующего 

характера, руб. 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Дом работников 

образования» г.Казани 

30000,0 2000,0» 

1.2. раздел II «Определение базовых окладов работников 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих отдельных 

муниципальных организаций образования» Положения об условиях оплаты 

труда работников профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и 

кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих отдельных муниципальных организаций, подведомственных 

Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани, изложить в 

Документ создан в электронной форме. № 5443 от 27.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 7. Страница создана: 26.12.2024 15:17



5 

следующей редакции: 

«II. Определение базовых окладов работников профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих,  

рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих отдельных  

муниципальных организаций образования 

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и 

кинематографии отдельных муниципальных организаций образования 

устанавливаются в следующих размерах: 

Квалификационный уровень Размер базового оклада 

в месяц, руб. 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 21200 

Второй квалификационный уровень 21398 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

профессии рабочих второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 21539 

Второй квалификационный уровень 21713 

Третий квалификационный уровень 21891 

Четвертый квалификационный уровень 22422 

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

отдельных муниципальных организаций образования устанавливаются в 

следующих размерах: 

Квалификационный уровень Размер базового оклада 

в месяц, руб. 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 21200 

Второй квалификационный уровень 21398 

Документ создан в электронной форме. № 5443 от 27.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 5 из 7. Страница создана: 26.12.2024 15:17



6 

Квалификационный уровень Размер базового оклада 

в месяц, руб. 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 21539 

Второй квалификационный уровень 21713 

Третий квалификационный уровень 21891 

Четвертый квалификационный уровень 22118 

Пятый квалификационный уровень 22304 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня» 

Первый квалификационный уровень 22494 

Второй квалификационный уровень 22687 

Третий квалификационный уровень 22884 

Четвертый квалификационный уровень 23085 

Пятый квалификационный уровень 23311 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня» 

Первый квалификационный уровень 24223 

Второй квалификационный уровень 24423 

Третий квалификационный уровень 24623 

2.3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным 

уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, 

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих 

устанавливается согласно нормативным правовым актам Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации. 

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 

условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально 

отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. 

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по 

должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно 

по каждой должности». 

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января

2025 года. 

Документ создан в электронной форме. № 5443 от 27.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 6 из 7. Страница создана: 26.12.2024 15:17



7 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 5443 от 27.12.2024. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 7 из 7. Страница создана: 26.12.2024 15:17


